Adının, Amr b. Mâlik/ Âmir b. Amr/ Amr b. Berrak/ Sabit b. Avaz/ Sabit b. Cabir/ Şems b. Mâlik olduğunu söyleyen birbirinden farklı bu görüşlerin çoğu kalın dudaklı olmasından dolayı "*kalın dudaklı*" anlamında Şenferâ lakabıyla anıldığını belirtmelerine rağmen, Abdülkâdir el-Bağdadî (ö. 1093/1682), *Hizânetü'l-edeb* adlı eserinde, *bunun söz konusu şairin adı olduğunu, bazılarının adının, Sabit b. Cabir lakabının ise Şenferâ olduğu yönündeki iddialarının yanlış olduğunu* kaydetmektedir. Ayrıca (Bedreddin) el-'Aynî'nin (ö. 855/1451) *hataya düşerek, ismi hususunda, Amr b. Berrâk olduğunu iddia ettiğini ancak adı geçen kişilerin Şenferâ'nın arkadaşları (onun gibi eşkiya/yağmacı olan) olduklarını belirtmekte ve bu üç kişinin Addâûn'dan⁴ sayıldıklarını buna rağmen hızlı koşma konusunda sadece*

yüzyılın ikinci yarısında Şenferâ'nın şiirlerinden meydana gelen bir mecmuanın mevcut olduğunu kaydeder. Arap edebiyatında büyük bir öneme haiz olan söz konusu divana yönelik yapılan araştırmada, divanın pek çok esere kaynaklık yaptığı görülmektedir. Nitekim Bedreddin el-'Aynî (ö. 855/1451) *Şerh Şevahidü'l-kübra* adlı eserinde, müracaat ettiği kaynaklar arasında söz konusu eseri de zikretmektedir. Şenferâ'nın şiirleri, ilk defa Abdulaziz el-Meymenî (ö.1978) tarafından *et-Tarâifü'l-edebiyye* adlı eserde eksik şekilde yayımlanmış,¹⁵ Emîl Bedî' Ya'kûb ise divanın tam neşrini gerçekleştirerek, *Dîvânü's-sa'âlik* içinde yayımlamıştır.

Ömer (ö.23/644), "Çocuklarınıza *Lâmiyyetü'l-'Arab*'ı öğretin, çünkü o çocuklara güzel ahlâkı öğretir" dediği rivayet edilmiştir. Ancak kasidenin, ilk dönem edebiyatçıların eserlerinde yer almaması, Şenferâ'ya aidiyetini şüpheli kılmıştır. Nitekim *Lâmiyyetü'l-'Arab*, İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) *eş-Şi'r ve ş-şu'arâ'* adlı eserinde zikredilmediği gibi Ebü'l-Ferec el-İsfahânî'nin (ö.356/967) *el-Eğânî*'sinde şairin biyografisine ayrılan bölümde de ona herhangi bir işaret yoktur.²¹ Ebû Alî el-Kâlî (ö.358/969) *el-Emâlî*'de hocası İbn Dureyd'ten naklederek kasidenin Basralı dil âlimi Ebû Mûhriz'in (Halâf el-Ahmar) (ö.180/796) eseri olduğunu belirtir. Öte yandan Yâkût el-Hamevî'nin (ö. 626/1229) naklettiğine göre Ebû Ubeyde (ö.209/824) kasidenin yanlışlıkla Şenferâ'ya nispet edildiğini söylemiştir. Kasidede câhiliye dönemine ait yer ve kişi adlarının bulunmaması, diğer su'lûk şairlerine ait kasidelerin aksine uzun olması, aynı zaman diliminde veya Şenferâ'ya yakın dönemde yaşayan

Muhammed Bedî' Şerif ve Yûsuf Sâmî el-Yûsuf (ö.2013) gibi birçok çağdaş Arap edebiyatçısı da kasidenin Şenferâ'ya nispetini reddedenlere karşı çıkararak söz konusu iddiaların mesnetsiz olduğunu ispatlamaya çalışmışlardır.²² Ayrıca hicrî III. yüzyıl müelliflerinden İbn Ebû Tâhir Tayfûr (ö. 280/893), şiirin nispet edildiği Halâf el-Ahmar'ın, çağdaşı sika Uyeyne b. Abdurrahman el-Mühellebî'den naklederek kasideye, *eşsiz-benzersiz*

İlm li'l-Melâyîn, 1993, s. 336; Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. 'Umar ez-Zemahşerî, *A'cebü'l-'Aceb fi Şerhi Lamiyeti'l-'Arab*, Kustantiniyye: Matbaaatü'l-Cevâib, 1300, s.9-11.

Şenferâ'nın, Arap dil kurallarının tespitinde istişhad edilen câhiliye döneminde yaşamış olması, şiirlerini özel bir ehemmiyete haiz kılmış ve Arap dilinde yazılan lügat, nahiv, sarf ve belagat eserlerinin beslendiği en önemli kaynaklardan biri olarak kabul edilmiştir. Nitekim aralarında İbn Cinnî (392/1002), Ebû Hilâl el-'Askerî (395/1005), Ebû Ubeyd el-Bekrî (487/1094), Kadî Tenûhî (487/1094) gibi birçok âlim gerek nahv kuralları konusunda gerekse belagat hususunda *Lâmiyyetü'l-'Arab* ile istişhatta bulunmuşlardır. Ayrıca güvenilir kasidelerin ortalama iki veya üç beytinin istişhada katkıda bulunurken *Lâmiyyetü'l-'Arab* ise yaklaşık on altı kadar hususta istişhad için kullanılmıştır.

uzandığında *acele eden olmam** çünkü kavmin en kötüsü/hırslısı *acele edendir.*" olmaktadır.²⁹

2.3.Lâmiyyetü'l'Arab'ın Şerh ve Tercümelerinden Bazıları³⁰

Yazarın Adı Eserin adı Türü
Abdurrahman b. Muhammed خلاصة الادب على لامية العرب Şerh
Ahmed b. Muhammed b. İsmail el-Mu'afî ed-Dahavî et-Tihamî el-Yemenî (ö. 1280/1863) عصارة الضرب في شرح لامية العرب Şerh
Ahmed b. Yahya el-Ma'ruf bi'Sa'leb (ö. 291/904) شرح لامية العرب Şerh
Atâullah b. Ahmed el-Ezherî el-Mekkî (ö. 1188/1774 sonrası) نهاية الأرب في شرح لامية العرب Şerh
E. Reuss (ö.1891) _____ Tercüme: Almanca
Ebû Cum'a Said b. Mesud el-Mağuşî el-Merakişî (ö.1015/1606) اتحاف ذوي الادب بمقاصد لامية العرب Şerh
Ebû Zekeriyya Yahya b. Ali el-Hatib et-Tebrizî (ö. 502/1109) شرح لامية العرب Şerh
Ebü'l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Muberrred (ö. 285/898) ³¹ شرح لامية العرب Şerh
Ebü'l-Bekâ Abdullah Huseyn el-'Ukberî (ö. 616/1219) إعراب قصيدة الشنفرى İrap
Ebü'l-Berakat Abdullah b. Huseyn b. Mar'a es-Suveydî (ö.1174/1761) رشف الضرب بشرح لامية العرب Şerh
Ebü'l-Hayr Abdurrahman b. Abdullah b. Hüseyin es- سكب الادب على لامية العرب Şerh

²⁹ Bahâuddin Abdullah b. 'Akîl, *Şerhu İbn 'Akîl 'alâ Elfiyyeti İbn Mâlik*, C.II, Beyrut: Dârü'l-Fikr, 1994, s.154.

'Umar ez-Zemahşerî, *A'cebü'l-'Aceb fi Şerhi Lamiyyeti'l-'Arab*, Kostantiniyye: Matbaaatu'l-Cevâib, 1300, s.9-11; Affî Abdurrahman, *Mektebetu'l-'Asru'l-Cahilî ve Edebihi*, Lübnan: Daru'l-Endelüs, 1984, s.114-115; Emîl Bedî' Ya'kûb, *Divanu's-Şenferâ*, 2. Baskı, Beyrut: Dârü'l- Kitabi'l-'Arabî, 1996, s.20-21.

³¹ Bazı kaynaklarda Muberrred'e nispet edilen eserin Sa'leb'in olduğu zikredilmektedir.

Suveydî (ö. 1200/1786)
Ebü'l-İhlas Cadullah el-Ğuneymî el-Fuyûmî (ö.1115/1703 sonrası) عنوان الادب في شرح لامية العرب Şerh
Ebü'l-Kasım Mahmûd b. 'Umar ez-Zemahşerî (ö.538/1143) أعجب العجب في شرح لامية العرب Şerh
el-Mecusî شرح لامية العرب Şerh
F. Rückert (ö.1866) _____ Tercüme: Almanca
Fehim Bayraktareviç (ö.1970) <i>Şanfarina Kasida</i> Tercüme: Sırpça-Hırvatça
Francesco Gabrieli (ö.1996) <i>Sull'autenticità della 'Lâmiyyat al-'Arab</i> Tercüme: İtalyanca
Fulgence Fresnel (ö.1855) ----- Tercüme: Fransızca
G. Hughes _____ Tercüme: İngilizce
Georg Jacob (ö.1937) <i>Schanfaras Lamijat al-'Arab</i> Tercüme: Almanca
Ğulam Hüseyin eş-Şirazî el-Maruf bi'Kamus Kuştî (ö. 1339/1920) شرح لامية العرب Şerh (Farsça)
Hibetullah İbnü's-Şecerî (ö.542/1147) مختارات شعراء العرب Şerh
İbn Zâkûr el-Mağribî (ö. 1121/1708), تفريغ الكرب عن قلوب أهل الأرب في معرفة لامية العرب Şerh
M. Sadi Çöğenli-Nurettin Ceviz <i>Lâmiyyetü'l-'Arab, Unvanü'l-Hikem, Lamiiyyetü'l-Acem ve Tercümeleri</i> Tercüme: Türkçe
Michael A. Sells <i>Shanfara's Lâmiyya</i> Tercüme: İngilizce
Muhammed b. Hasan İlcik et-Türkî (ö. 698/1319 sonrası) عقد درر الأدب في شرح لامية العرب Şerh
Muhammed b. Yahya b. Kerem en-Nehavî شرح لامية العرب Şerh
Muhammed Bedi' Şerîf لامية العرب او نشيد الصحرى Şerh ve tahkik
Muhammed el-'İsamî ed-Dimeşkî (ö. 1103/1691 sonrası) شرح لامية العرب Şerh
Muhammed el-Mekkî b. Muhammed el-Beteravî (ö. 1355/1936) هامية الطرب بشرح لامية العرب Şerh
Muhammed Udayme - Stefano Mangano <i>Lamiyyet al-Arab</i> Tercüme: Fransızca
Sir James William Redhouse (ö.1892) _____ Şerh-Tercüme: İngilizce
Suzanne Pinckney Stetkevych <i>Archetype and Attribution in Early Arabic Poetry: al-Shanfara and the Lamiyyat al-'Arab</i> Tercüme: İngilizce
Süleyman b.